
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090600160

160

Nº 169, segunda-feira, 6 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 389090

Nº Processo: 2021400209. Objeto: Registro de preços, visando à aquisição de Equipamento
de Proteção Individual - EPI, para uso dos agentes de fiscalização.. Total de Itens Licitados:
9. Edital: 06/09/2021 das 10h00 às 17h00. Endereço: Rua Buenos Aires N. 40 2º Andar
Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/389090-5-00017-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANDREA VALENCA NEVES
Supervisora

(SIASGnet - 03/09/2021) 389090-02021-2021NE001264

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

RESULTADO DE SORTEIO
CHAMAMENTO PÚBLICONº 1/2021

O CREA/SC torna público, para o conhecimento dos interessados, que conforme
regras estabelecidas no Edital de Chamamento Público n.º 001/2021 (5-210060034-4), foi
realizado o sorteio dos nomes que irão compor a Subcomissão Técnica para julgamento da
Concorrência n.º 001/2021 (5-210060033-8) deste CREA/SC, dentre todos aqueles inscritos
no Chamamento Público n.º 001/2021. A Subcomissão Técnica restou composta dos
seguintes membros titulares COM VÍNCULO JUNTO AO CREA/SC: Patrícia Balsini Francalacci
e Claudia Renata Delza Campos de Oliveira. A suplência dos membros com vínculo junto ao
CREA/SC ficou assim sorteada: Larissa Elena de Bittencourt Pavan - 1º Suplente; Adriano
Comin - 2º Suplente; Janaina Laurindo Vieira - 3º Suplente. Membro titular SEM VÍNCULO
JUNTO AO CREA/SC: Hemerson Diniz; Membros suplentes SEM VÍNCULOS COM O CREA/SC:
Diogo Gonçalves Martins - 1º Suplente; Sara Isabel Vieira Caprario de Oliveira - 2º
Suplente; Leo Diniz Treulieb Santos - 3º suplente. Os autos do processo encontram-se à
disposição dos interessados perante a Comissão Permanente de Licitação do C R EA / S C,
junto à Sede do Conselho.

BÁRBARA INES SCHWARTZ
Presidente da CPL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo de Prorrogação ao Contrato C-035/2017, firmado entre o
CREA-SP e a empresa IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ: 37.994.043/0001-40. Objeto:
Prorrogar o Contrato C-035/2017, pelo período de mais 120 (cento e vinte) dias, a partir
de 09 de agosto de 2021, ao custo mensal R$29.260,78. Processo: L-094/2017 Empenho:
3582/2021 Data da Assinatura: 15/07/2021

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins - CREA / T O ;
CNPJ Nº 26.753.608/0001-80; CONTRATADA: IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA;
CNPJ nº 67.393.181/0001-34, FUNDAMENTO: Termo de Inexigibilidade de Licitação n.
010/2021, art. 74, I, da Lei 14.133/2021. OBJETO: Manutenção e suporte técnico do
Sistema/Software de Georreferenciamento ArcGIS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR
TOTAL: R$ 23.022,44 (vinte e três mil e vinte e dois reais e quarenta e quatro
centavos). DATA DE ASSINATURA: Palmas, 03 de setembro de 2021. DANIEL IGLESIAS DE
CARVALHO - Presidente do Conselho.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 3324/2021. FORNECEDOR: L. M. INTEGRAÇÃO E SOLUÇÕES DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS EIRELI; CNPJ: 27.273.391/0001-74. FUNDAMENTO: Art. 24, Inc. II, da lei nº
8.666/93, Dispensa de Licitação n° 053/2021, Nota de empenho nº 495. OBJETO: Aquisição
de placa ICIP e telefones IP. VALOR: R$ 9.690,00. Data do Empenho: 01/09/2021. Eng. Civil.
Daniel Iglesias de Carvalho - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2021

PROCESSO: 020/2021 o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Ceará - UASG:
389442 torna público a adesão através da Ata do Pregão Eletrônico de nº 03/2021 do
CRF/SC, Item único, pertencente ao CRF/SC - Conselho Regional de Farmácia de Santa
Catarina - UASG 389459, objeto é a adesão via intenção de Registro de Preços do
CRF/SC para prestação de serviços contínuos de suporte e manutenção de sistemas, de
forma integrada, em ambiente web, para o Conselho Regional de Farmácia de Ceará
- CRF/CE, para uso ilimitado de usuários, que efetuem os seguintes
controles/funcionalidades:, por adesão a intenção de registro de preço do RF/SC, CI Nº
08/2021, ,em observância ao Decreto nº 7.892/2013 e Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Dr. Josemario Pedro da Silva Presidente do CRF/CE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 9/2021

Processo Administrativo: 029/2021 .Objeto: aquisição de Material de proteção
individual contra a COVID-19 para sanar as recomendações do CEREST e Ministério
Público do Trabalho no fortalecimento ao combate a disseminação do Vírus dentro do
âmbito de trabalho do CRF/CE. Empresa: Dimedical Comercio e representação de
material médico e hospitalar, Itens 1 a 4 Valor Total: R$ 2.168,00 (dois mil cento e
sessenta e oito reais); Comercial Rios Produtos de Limpeza, Itens 2 e 5 Valor Total:
415,55 (Quatrocentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos); A.F.H Comercio e
Serviços Tecnicos Eireli, Item 3 Valor total: 1.184,00 (Um mil cento e oitenta e quatro
reais); Francisco Hallison Azevedo Lopes, Item 6 Valor total: 1.008,90 (um mil e oito
reais e noventa centavos) . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV; e 26 ambos da Lei
Federal nº 8.666/93. Em, 02/09/2021 Dr.Josemario Pedro da Silva Presidente do
C R F/ C E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2021

Processo Administrativo: 026/2021. Objeto: aquisição de Licença, instalação e treinamento
de Software Gerenciador/Tratamento compatível com Ponto Eletrônico HENRY MOD. R3,
do Conselho Regional de Farmácia do Ceará, com aproximadamente 55 colaboradores.
Empresa: Vladmir de Matos Leitão, Item 1 Valor Total: R$ 1.486,00 (um mil quatrocentos
e oitenta e seis reais) Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV; e 26 ambos da Lei Federal
nº 8.666/93.Em, 23/08/2021 Dr.Josemario Pedro da Silva Presidente do CRF/CE

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2017

CONTRATO: 02/2017 CONTRATANTE: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Ceará -
UASG: 389442; CONTRATADO: Telefonica Brasil S.A - CNPJ: 02.558.157/000-62.

OBJETO:Contratação de empresa especializada nos serviços de telefonia fixa tronco digital
E1/R2 com 30/50 (canais/ramais), na modalidade pregão eletrônico, para ligações locais
fixo-fixo, Local fixa-móvel (VC1), longa distância fixo-fixo, longa distância fixa-móvel
(VC2/VC3), destinados ao uso do Conselho Regional de Farmácia do Ceará, VALOR ANUAL:
13.105,88 (treze mil cento e cinquenta reais e oitenta e oito centavos) em 12 meses;
ORDENADOR DA DESPESA: Josemario Pedro da Silva VIGÊNCIA: 21/08/2021 a 20/08/2022,
ASSINATURA:19/08/2021 Dr. Josemario Pedro da Silva Presidente do CRF/CE

CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 389444

Nº Processo: 100. Objeto: Contratação exclusiva de microempresa ou empresa de pequeno
porte para o fornecimento de material de expediente para atender às atividades
institucionais do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Espírito Santo - CRF-ES. Total
de Itens Licitados: 29. Edital: 08/09/2021 das 08h00 às 16h30. Endereço: Av Anisio
Fernandes Coelho, Nº 104, Jardim da Penha - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/389444-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

LUIZ ALFREDO CAMPANA RAMOS
Assessor Direotria

(SIASGnet - 03/09/2021) 389444-02021-2021NE000037

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 20/2021

Processo n. 57239/2021. Contrato n. 020/2021-CRF/MA. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de confecção de camisetas de manga curta para
atender às necessidades do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Maranhão.
Vigência: 12 (doze) meses. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ: 06.296.024/0001-16. Contratada: SERVIS ELETRONICA
DEFENSE LTDA, CNPJ: 04.196.136/0001-70. Contrato com valor global de R$ 37.261,09
(trinta e sete mil, duzentos e sessenta e um reais e nove centavos). Assinaturas: Gizelli
Santos Lourenço Coutinho - CONTRATANTE; Giuliano Sales Loureiro - CONTRATADA ,
respectivamente. Assinatura: 29 de julho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO N° 21/2021

Processo n. 61473/2021. Contrato n. 021/2021-CRF/MA. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação
de ares-condicionados para atender às necessidades do Conselho Regional de Farmácia do
Estado do Maranhão. Vigência: 12 (doze) meses. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE
FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ: 06.296.024/0001-16. Contratada: G R O
COMERCIO E SERVICOS EIRELI (ARCON FRIO REFRIGERACAO), CNPJ: 14.941.072/0001-48.
Contrato com valor global de R$ 49.350,00 (quarenta e nove mil e trezentos e cinquenta
reais). Assinaturas: Gizelli Santos Lourenço Coutinho - CONTRATANTE; Glaucio Oliveira
Rubim - CONTRATADA, respectivamente. Assinatura: 30 de agosto de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 031/2021 - Pregão Eletrônico nº 020/2021 - Zoeweb Play Ltda
- CNPJ: 08.154.331/0001-98 - Objeto: serviços de transmissão de áudio e vídeo ao vivo
pela internet e desenvolvimento de portal com hall de acesso as salas virtuais com
hospedagem do XXI Congresso Farmacêutico de São Paulo. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93.Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022 - Valor: R$ 81.000,00. Marcos Machado
Ferreira Presidente

EDITAL

EDITAL CRF-SP/SECRETARIA DAS COMISSÕES DE ÉTICA Nº 06/2021
O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, Autarquia Federal

instituída pela Lei nº 3.820/1960, por meio de sua Secretaria das Comissões de Ética, em
razão do julgamento definitivo dos processos éticos abaixo relacionados e do artigo 32,
§2º da seção II da resolução nº 711/21 do CFF, torna público a penalidade de suspensão
do exercício profissional: Processo Ético nº 072/2019: Camila Tinassi Gonçalves (CRF-SP
nº 46.175) - Suspensão de 3 (três) meses - Período de cumprimento: 11/10/2021 até
11/01/2022 e Processo Ético nº 109/2019: Laerte Gimenes Prates (CRF-SP nº 51.311) -

Suspensão de 6 (seis) meses - Período de cumprimento: 11/10/2021 até
11/04/2022.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente CRF/SP

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI nº 14515.000401/2020-26. Processo Administrativo nº 24621/2021 -
Dispensa de Licitação nº 016/2021. Objeto: "Prestação de serviço de consultoria através
de meio on-line e via telefone, sobre questões trabalhistas, jurídicas e contábeis, bem
como a obtenção de informações sobre alterações nas respectivas legislações"
Fundamentação legal: artigo 24, inciso II, c/c artigo 23, inciso II, letra "a" e art. 61, §
único, todos da Lei nº 8.666/93. Contratada: ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL CONTÁBIL E
JURÍDICA LTDA - CNPJ nº 15.165.950/0001-43. Valor anual estimado do contrato: R$
2.388,00. Vigência: 03/09/2021 a 02/09/2022. Assinatura: 03/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo nº 001/2021 Processo Administrativo nº: 6177/2018. Licitação - Mod.:
Pregão Presencial nº 019/2018. Objeto: "Termo Aditivo para continuidade da prestação
de serviços de limpeza e conservação predial para a subsede do CREFITO-3, localizada
em Santos, que teve como origem o Processo Administrativo nº 6177/2018 - Pregão
Presencial nº 019/2018 e seus anexos". Fundamentação legal: artigo 57, inciso II e
artigo 61 § único, todos da Lei nº 8.666/93. Contratada: GERASERVICE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS - EIRELI - ME - CNPJ nº 24.019.775/0001-77. Valor anual do contrato:
R$ 17.557,68. Vigência: 04/09/2021 a 03/09/2022. Data de Assinatura: 03/09/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-06T05:20:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




